1

天津市体育局文件
津体群〔2022〕7号

天津市体育局关于开展

2022年“全民健身日”主题活动的通知

各区体育行政部门，局机关各处室、各直属单位，各级体育社会组织及有关单位：

2022年8月8日是我国第14个“全民健身日”。为深入贯彻落实习近平总书记关于体育的重要论述精神，宣传普及新修订的《中华人民共和国体育法》，推动构建更高水平的全民健身公共服务体系，喜迎党的二十大胜利召开，根据《体育总局关于开展2022年“全民健身日”主题活动的通知》精神,经研究，定于2022年8月8日前后在全市开展2022年“全民健身日”主题活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想
认真贯彻落实习近平总书记关于体育工作的重要指示批示精神，深入实施全民健身国家战略，全面推进健康中国建设，以增强人民体质、提高全民健康水平为根本目的，大力推动全民健身与全民健康深度融合，努力建设“排球之城”、“运动之都”,促进全民健身事业高质量发展，全力打造体育强市。

二、活动主题

通过开展贴近群众、方便参与、丰富多彩、注重实效的全民健身活动，充分展示十年来我市全民健身事业取得的新成就，喜迎党的二十大胜利召开。

三、活动时间

8月8日前后为集中组织开展活动的时间。期间，各区、各有关单位、体育社会组织结合自身实际，组织开展丰富多彩、形式新颖、小型多样的系列主题活动。

四、活动内容和形式
（一）主题活动

1.2022年天津市“全民健身日”主题活动启动仪式

仪式于8月6日通过线上线下相结合的方式举行。在人民体育馆设立主会场，在各区设立分会场，分会场统一用“2022年天津市‘全民健身日’主题活动**区分会场”命名。主、分会场同时进行，并通过网络直播平台实现现场直播互动。

2.“排球之城”大众排球欢乐季系列活动
于8月7日-8月21日在人民体育馆举办2022“排球之城”国际交流周、排球梦乐园、排球文化展演等主题系列活动。届时将开展丰富多彩的休闲排球活动和老少皆宜的排球文化展演活动，以线下体验参与、线上分享推广的多元化形式掀起天津市民参与大众休闲排球活动的高潮。
    3.各区、各有关单位、体育社会组织要结合自身实际，在8月8日前后，以线上线下相结合的方式开展主题突出、特色鲜明、内容丰富、小型多样的“全民健身日”主题系列活动。区级主题系列活动要求如下：

    （1）活动可与社区运动会、市十五运选拔赛、“津城行”健步行、全民健身志愿服务或日常小型赛事活动等有机结合，形成联动，扩大影响力和关注度。

    （2）使用“全民健身日”标志；使用体彩公益金的活动要使用“体彩”标志；

（二）宣传新修订的《中华人民共和国体育法》
各单位、各部门要通过发放宣传资料、举办专题讲座、有奖竞答、制作播放微视频等形式开展《中华人民共和国体育法》普法活动；要利用各类健身场所的电子屏、宣传栏进行广泛宣传，并在赛事活动举办期间，组织开展宣传活动。
（三）开放公共体育场馆
“全民健身日”当日，全市所有公共体育场馆的室内外体育设施以及社区公共体育设施，按照日常开放时间向市民免费开放。各区各单位要积极鼓励、支持和引导经营性体育场馆向市民免费开放。
（四）开展优秀运动员进学校、进社区健身指导服务活动

市体育局将组织优秀运动员进中小学校或社区开展健身指导服务工作，充分发挥优秀运动员的引领带动作用，推动竞技体育成果全民共享。市体育局各直属单位、各区、各社会组织要充分利用各自项目资源优势，与学校、社区等基层单位积极合作，建立长效机制，将竞技体育与全民健身深度融合。

（五）积极开展社会体育指导员网络交流展示和科学健身指导活动
各区、各单位根据实际情况，开展具有本地、本项目特色的社会体育指导员网络交流展示活动，鼓励社会体育指导员在“全民健身日”前后集中开展科学健身指导。
（六）深入开展基层活动
一是把推广普及三大球、太极拳（剑）、广播体操、健身气功、广场舞、冰雪运动作为活动的重要内容；二是要充分动员和发挥街道社区、乡镇行政村的积极性，以开展“全民健身日”活动为契机，全力推进本区社区健身会（原村民健身会和居民健身会）全覆盖创建工作和社会体育指导员社区、村全覆盖工作。激发社区健身会及基层社会体育指导员发挥应有的作用，举办小型多样、群众身边的全民健身活动；三是要调动、鼓励及支持体育社团、健身俱乐部等社会体育力量开展适合不同人群、不同年龄、具有地方特色的全民健身科普宣传、咨询辅导、项目推广、交流展示及比赛等活动。
（七）积极宣传、推广、组织参与“2022年全国大众欢乐冰雪周”和国家体育锻炼标准线上自测活动
1.“2022年全国大众欢乐冰雪周”系列群众性冰雪赛事活动将于8月8日前后，以线上线下相结合，通过“云展示”“云竞技”“云课堂”“云培训”以及冰雪场馆公益开放、中国冰雪大篷车、全民冰雪公开课等形式组织开展，各区各单位要积极组织参与。全市各冰雪场馆在“全民健身日”当日免费低收费开放的同时，要结合实际在“全国大众欢乐冰雪周”期间组织开展形式多样的大众冰雪活动，不断巩固和扩大“带动三亿人参与冰雪运动”成果。

2.“国家体育锻炼标准线上自测平台”将于8月8日前后推出，为参与者提供速度、耐力、力量、灵敏、柔韧等五个维度的项目自测及成绩记录和相应的国家体育锻炼标准电子证书，各区各单位要推广、使用好这个平台。
五、有关要求
（一）提高认识，高度重视
各区体育部门、有关直属单位、各有关单位、体育社团要高度重视“全民健身日”主题活动，周密制定活动方案。强化主体责任制，强化事中监管，对体育场所设施、赛事和活动开展必要的监督检查、统筹安排和推进开展，充分发挥全民健身在提升全民健康和免疫水平以及推动运动项目普及发展等方面的积极作用，营造健康向上的氛围，喜迎党的二十大胜利召开。

（二）广泛动员，创新形式
围绕“全民健身日”主题，结合本地区、本行业、本单位的实际，兼顾不同人群的健身需求，持续宣传、广泛动员各类人群广泛参与，切实掀起“全民健身日”活动高潮。免费开放及各类培训活动安排要提前进行公告，要畅通主题活动的参与渠道。

在疫情防控常态化情况下，要通过创新活动形式，采用线上线下相结合的形式，安全有序组织开展贴近生活、方便参与、丰富多彩、注重实效的全民健身赛事活动。要探索和创新活动组织和激励新模式，利用新媒体便捷、快速、广泛的传播优势为“全民健身日”主题活动注入新活力。

    8月2日前，各区各单位要及时将本单位“全民健身日”主题赛事活动计划表（附件1）及场馆开放情况（附件2）电子版和盖章扫描版报送市体育局群体处政务邮箱，届时将向社会公布并视情况作为本市示范活动向总局推荐；

（三）加大宣传，营造氛围

一是强化宣传，提升群众对“全民健身日”知晓度，宣传健身促进健康的重要作用，引导广大群众积极参与体育活动。二是发挥体育冠军、体育明星的示范引领作用。寻找群众身边的健身达人、草根明星，讲好老百姓自己的故事。三是协调各级媒体对“全民健身日”活动进行宣传报道，播放相关宣传片，形成全市积极参与全民健身的良好氛围。
（四）落实责任，确保安全
各区体育部门和有关单位、体育社会组织要将疫情防控、安全防范放在组织工作的突出重要位置，严格执行属地疫情防控规定，按照“谁主管、谁负责”和“属地管理”的原则，落实赛事活动举办方安全主体责任，严格赛事活动安全监管责任，制定疫情防控方案和安全工作方案，建立“熔断机制”，与公安、交通、卫生健康、市场监管、应急管理等部门加强配合，对活动场地、周围环境等进行事故隐患排查，解决好苗头性安全问题，确保活动安全有序进行。加强对宣传文案、视频、线上活动等相关内容审核，确保各项活动的网络安全。

各场馆要制定落实场馆免费开放安全保障方案和疫情应急预案，压实责任，充分做好各项准备工作，倡导场馆预约、限流开放，避免人员拥挤，消除隐患，严格落实安全责任制，做好安全防范工作。各区体育行政部门要组织人员对场馆免费开放执行情况进行督查。
（五）认真总结，按时报送
为全面做好我市“全民健身日”总结工作，留存详实的资料，同时也向国家体育总局推荐先进典型经验作法，现对各单位报送的总结和照片做如下具体要求：

1.总结文字要求：突出本区、本项目、本单位特色和创新内容；内容详实，主题鲜明，杜绝空话套话，做到言之有物（有图、有文、有数字、有作法、有经验）；文字材料控制在1000-1500字之间。

2.活动图片要求：

内容要包括：分会场大场面；领导参与；示范性活动；特色项目；创新项目；经典时刻（突出图片艺术性）；其他。

摄影作品需为电子文件，体裁、风格、比例不限，黑白、彩色、独幅、组照均可，总量不少于8幅。作品需注明名称、拍摄时间、地点、简要说明等；所有图片以专业相机拍摄为佳；图片大小在1M-2M之间，其中横向大图2M。

3.报送要求：

    8月20日前，各区各单位将总结材料和填报全民健身日活动有关情况（附件3、4）电子版和盖章扫描版一并报送市体育局群体处政务邮箱。

    本次活动的开展及材料报送情况将作为本年度评先评优和2023年市级彩票公益金转移支持各区和各有关单位开展全民健身赛事活动的重要依据。

    联系人：曹玉萍  联系电话（传真）：23123975

    政务邮箱：styjqtc@tj.gov.cn

附件：1.2022年天津市“全民健身日”主题活动计划表

2.2022年天津市“全民健身日”公共体育场馆免费开放信息汇总表

3.2022年天津市“全民健身日”主题活动情况汇总表

4.2022年“全民健身日”宣传工作汇总表

5.“全民健身日”标志

2022年7月28日
(此件主动公开)

附件1

2022年天津市“全民健身日”主题活动计划表

 填报单位：             联系人：          联系电话：

	序号
	活动名称
	时间
	地点
	内容简介
	举办单位
	预计规模
	活动经费

附件2

2022年天津市“全民健身日”公共体育场馆免费开放信息汇总表
区（单位）：                        填表人：                    手机：

	序号
	场馆名称
	地址
	免费开放时间安排

附件3

2022年天津市“全民健身日”主题活动情况汇总表
	序号
	区级
	乡镇街级
	活动
	赛事

	数量
	参与人数
	数量
	参与人数
	数量
	占比
	参与人数
	数量
	占比
	参与人数

	社会力量主办赛事活动场次

	社会力量主办赛事活动人次

	社会力量主办赛事活动金额（万元）

区：              填报单位：            联系人：        联系电话：

附件4

2022年“全民健身日”宣传工作汇总表

填报单位（章）：

	宣传媒体情况

	是否有电视转播

	是否有宣传片

	宣传赛事活动名称

	填表人

	部门

	电话

注：宣传媒体情况指在哪些宣传平台上进行宣传，列出名称。

附件5

全民健身日标志

[image: image1.jpg]ARG A

National Fitness Day

(此页无正文)

天津市体育局办公室                        2022年7月28日印发
- 8 -
- 7 -